
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.10.2019, 9/97907 

1 

РЕШЕНИЕ ЧЕРИКОВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

26 сентября 2019 г. № 19-3 

Об изменении решения Чериковского районного 

Совета депутатов от 28 декабря 2018 г. № 11-2 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 

Чериковский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Чериковского районного Совета депутатов от 28 декабря 2018 г. 

№ 11-2 «О районном бюджете на 2019 год» следующие изменения: 

1.1. в пункте 1 цифры «26 669 583,19», «26 240 689,72» заменить соответственно 

цифрами «26 695 598,06», «26 266 704,59»; 

1.2. в пункте 3: 

в абзаце втором цифры «26 240 689,72» заменить цифрами «26 266 704,59»; 

в абзаце третьем цифры «26 669 583,19» заменить цифрами «26 695 598,06»; 

1.3. в приложении 4 к этому решению: 

позицию 

  
«НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 3 513 574,00» 

  

заменить позицией 

  
«НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 3 521 074,00»; 

  

позиции: 

  
«Налоги на доходы и прибыль, уплачиваемые 

организациями 1 1 2 00 00 833 470,00 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 833 470,00 

НАЛОГИ НА СОБСТВЕННОСТЬ 1 3 0 00 00 922 307,00 

Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 382 561,00» 

  

заменить позициями: 

  
«Налоги на доходы и прибыль, уплачиваемые 

организациями 1 1 2 00 00 840 970,00 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 840 970,00 

НАЛОГИ НА СОБСТВЕННОСТЬ 1 3 0 00 00 914 807,00 

Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 375 061,00»; 

  

позицию 

  
«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 885 100,00» 

  

заменить позицией 

  
«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 898 521,00»; 

  

позиции: 

  
«ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 4 0 00 00 157 606,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 157 606,00» 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.10.2019, 9/97907 

2 

заменить позициями: 

  
«ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 4 0 00 00 171 027,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 171 027,00»; 

  

позиции: 

  
«Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 94 590,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 18 693 147,72 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 18 693 147,72 

Текущие безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 1 00 00 17 732 568,00» 

  

заменить позициями: 

  
«Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 108 011,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 18 705 741,59 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 18 705 741,59 

Текущие безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 1 00 00 17 745 161,87»; 

  

позиции: 

  
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 348 107,00 

Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего 

бюджета нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01 348 107,00» 

  

заменить позициями: 

  
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 360 700,87 

Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего 

бюджета нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01 360 700,87»; 

  

позицию 

  
«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 26 240 689,72» 

  

заменить позицией 

  
«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 26 266 704,59»; 

  

1.4. в приложении 5 к этому решению: 

позиции: 

  
«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 2 427 325,47 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 1 762 646,72 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 1 746 394,72» 

  

заменить позициями: 

  
«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 2 506 753,47 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 1 767 462,62 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 1 751 210,62»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.10.2019, 9/97907 

3 

позицию 

  
«Резервные фонды 01 09 00 30 311,08» 

  

заменить позицией 

  
«Резервные фонды 01 09 00 28 323,18»; 

  

позиции: 

  
«Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных 

органов 01 09 04 16 861,08 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 55 674,20 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 55 674,20» 

  

заменить позициями: 

  
«Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных 

органов 01 09 04 14 873,18 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 132 274,20 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 132 274,20»; 

  

после позиции 

  
«Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 8 500,00» 

  

дополнить приложение позициями следующего содержания: 

  
«СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 12 593,87 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций 03 10 00 12 593,872»; 

  

позиции: 

  
«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 1 527 944,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 1 185 539,00 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые из бюджета 04 02 01 276 386,00» 

  

заменить позициями: 

  
«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 1 524 564,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 1 182 159,00 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые из бюджета 04 02 01 273 006,00»; 

  

позиции: 

  
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 8 867,60 

Охрана природной среды 05 02 00 8 867,60» 

  

заменить позициями: 

  
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 22 288,60 

Охрана природной среды 05 02 00 22 288,60»; 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.10.2019, 9/97907 

4 

позицию 

  
«ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 9 979 147,00» 

  

заменить позицией 

  
«ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 9 902 547,00»; 

  

позицию 

  
«Общее среднее образование 09 02 00 5 893 186,00» 

  

заменить позицией 

  
«Общее среднее образование 09 02 00 5 816 586,00»; 

  

позицию 

  
«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 318 082,00» 

  

заменить позицией 

  
«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 318 634,00»; 

  

позиции: 

  
«Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 1 242 465,00 

ВСЕГО расходов 00 00 00 26 669 583,19»  

  

заменить позициями: 

  
«Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 1 243 017,00» 

ВСЕГО расходов 00 00 00 26 695 598,06»; 

  

1.5. в приложении 6 к этому решению: 

позиции: 

  
«Райисполком 010 00 00 00 1 331 490,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 1 275 195,00 

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 190 054,72 

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 190 054,72» 

  

заменить позициями: 

  
«Райисполком 010 00 00 00 1 407 538,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 1 351 243,00 

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 191 490,62 

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 191 490,62»; 

  

позицию 

  
«Резервные фонды 010 01 09 00 30 311,08» 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.10.2019, 9/97907 

5 

заменить позицией 

  
«Резервные фонды 010 01 09 00 28 323,18»; 

  

позиции: 

  
«Резервные фонды местных исполнительных 

и распорядительных органов 010 01 09 04 16 861,08 

Другая общегосударственная деятельность 010 10 00 00 52 008,20 

Иные общегосударственные вопросы 010 10 03 00 52 008,20» 

  

заменить позициями: 

  
«Резервные фонды местных исполнительных 

и распорядительных органов 010 01 09 04 14 873,18 

Другая общегосударственная деятельность 010 10 00 00 128 608,20 

Иные общегосударственные вопросы 010 10 03 00 128 608,20»; 

  

позицию 

  
«Отдел по образованию, спорту и туризму 

райисполкома 075 00 00 00 10 559 419,40» 

  

заменить позицией 

  
«Отдел по образованию, спорту и туризму 

райисполкома 075 00 00 00 10 482 819,40»; 

  

позицию 

  
«ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 8 931 147,00» 

  

заменить позицией 

  
«ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 8 854 547,00»; 

  

позицию 

  
«Общее среднее образование 075 09 02 00 5 187 186,00» 

  

заменить позицией 

  
«Общее среднее образование 075 09 02 00 5 110 586,00»; 

  

позиции: 

  
«Управление по сельскому хозяйству 

и продовольствию райисполкома 082 00 00 00 1 390 551,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 199 300,00 

Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 199 300,00 

Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 199 300,00» 

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.10.2019, 9/97907 

6 

заменить позициями: 

  
«Управление по сельскому хозяйству 

и продовольствию райисполкома 082 00 00 00 1 403 144,87 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 202 680,00 

Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 202 680,00 

Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 202 680,00»; 

  

после позиции 

  
«Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 202 680,00» 

  

дополнить приложение позициями следующего содержания: 

  
«СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ 082 03 00 00 12 593,87 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 082 03 10 00 12 593,87»; 

  

позиции: 

  
«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 1 185 539,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 1 185 539,00 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые 

из бюджета 082 04 02 01 276 386,00» 

  

заменить позициями: 

  
«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 1 182 159,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 1 182 159,00 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые 

из бюджета 082 04 02 01 273 006,00»; 

  

позиции: 

  
«Унитарное коммунальное производственное 

предприятие «Чериковский жилкоммунхоз» 110 00 00 00 3 721 653,60 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 3 155,60 

Охрана природной среды 110 05 02 00 3 155,60» 

  

заменить позициями: 

  
«Унитарное коммунальное производственное 

предприятие «Чериковский жилкоммунхоз» 110 00 00 00 3 735 074,60 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 16 576,60 

Охрана природной среды 110 05 02 00 16 576,60»; 

  

позицию 

  
«Управление по труду, занятости и социальной 

защите райисполкома 117 00 00 00 1 279 894,00» 

  

заменить позицией 

  
«Управление по труду, занятости и социальной 

защите райисполкома 117 00 00 00 1 280 446,00»; 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.10.2019, 9/97907 

7 

позицию 
 

«Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 394 218,00» 

 

заменить позицией 
 

«Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 394 770,00»; 

 

позицию 
 

«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 26 669 583,19» 

 

заменить позицией 
 

«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 26 695 598,06»; 

 

1.6. в приложении 7 к этому решению: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 
 

«1. Государственная программа развития 

аграрного бизнеса в Республике Беларусь на 

2016–2020 годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики Беларусь 

от 11 марта 2016 г. № 196: 

      

подпрограмма «Обеспечение общих условий 

функционирования агропромышленного 

комплекса» 

Национальная 

экономика 

Управление 

по сельскому хозяйству 

и продовольствию 

райисполкома 

341 159,00 

Итого по программе 341 159,00»; 

 

пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции: 
 

«4. Государственная программа «Здоровье 

народа и демографическая безопасность 

Республики Беларусь» на 2016–2020 годы, 

утвержденная постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 14 марта 

2016 г. № 200: 

      

4.1. подпрограмма «Семья и детство»  Социальная политика Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите райисполкома 

31 519,00 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 
«Чериковская 
центральная районная 
больница» 

21 050,00 

Итого по подпрограмме 52 569,00 

4.2. подпрограмма «Туберкулез» Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 
«Чериковская 
центральная районная 
больница» 

2 005,00 

4.3. подпрограмма «Профилактика ВИЧ-

инфекции» 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 
«Чериковская 
центральная районная 
больница» 

210,00 

4.4. подпрограмма «Обеспечение 

функционирования системы 

здравоохранения Республики Беларусь» 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 
«Чериковская 
центральная районная 
больница» 

4 265 131,00 

Итого по программе 4 319 915,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.10.2019, 9/97907 

8 

5. Государственная программа «Образование 
и молодежная политика» на 2016–2020 годы, 
утвержденная постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 28 марта 
2016 г. № 250: 

      

5.1. подпрограмма «Развитие системы 

дошкольного образования» 

Образование Отдел по образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома 

2 354 721,00 

5.2. подпрограмма «Развитие системы 

общего среднего образования» 

Образование Отдел по образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома 

4 908 286,00 

Коммунальное унитарное 
дочернее предприятие 
«Управление 
капитальным 
строительством 
Чериковского района» 

706 000,00 

Итого по подпрограмме 5 614 286,00 

5.3. подпрограмма «Развитие системы 

специального образования» 

Образование Отдел по образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома 

188 765,00 

5.4. подпрограмма «Развитие системы 

дополнительного образования детей 

и молодежи» 

Образование Отдел по образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома 

577 427,00 

Отдел идеологической 
работы, культуры и по 
делам молодежи 
райисполкома 

342 000,00 

Итого по подпрограмме     919 427,00 

5.5. подпрограмма «Обеспечение 

функционирования системы образования 

Республики Беларусь» 

Образование Отдел по образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома 

808 274,00 

Социальная политика Отдел по образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома 

363 854,00 

Итого по подпрограмме 1 172 128,00 

5.6. подпрограмма «Молодежная политика» Социальная политика Отдел идеологической 
работы, культуры  
и по делам молодежи 
райисполкома 

1 747,00 

Итого по программе 10 251 074,00»; 

 

пункт 12 изложить в следующей редакции: 
 

«12. Государственная программа «Охрана 

окружающей среды и устойчивое 

использование природных ресурсов» на 2016–

2020 годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики Беларусь 

от 17 марта 2016 г. № 205:  

      

подпрограмма «Обеспечение 

функционирования системы управления 

охраной окружающей среды в Республике 

Беларусь и реализация мероприятий 

по рациональному (устойчивому) 

использованию природных ресурсов 

и охране окружающей среды на 

региональном уровне» 

Охрана окружающей 

среды 

Унитарное коммунальное 

производственное 

предприятие 

«Чериковский 

жилкоммунхоз» 

16 576,60 

Управление 
по сельскому хозяйству 
и продовольствию 
райисполкома 

5 712,00 

Итого по программе 22 288,60 

ИТОГО 22 792 306,72». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 

Председатель А.М.Новикова 


